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Niniejsza publikacja stanowi podsumowanie dyskusji online pt. "Koniec zaufania? Rola
technologii opartych na blockchain w świecie przyszłości" (29.11.2022) przeprowadzonej
w ramach projektu SoTechLab (Laboratorium społeczno-technologiczne) Katedry Studiów
nad Społeczeństwem i Technologią Wydziału Humanistycznego AGH. 

Goście/gościnie dyskusji: 

Prowadzenie dyskusji i przygotowanie tekstu broszury:

Działania Laboratorium w latach 2022-2024 są finansowane  w ramach programu 
„Społeczna odpowiedzialność nauki – Popularyzacja nauki i promocja sportu”  
Ministerstwa Edukacji i Nauki (SONP/SP/548668/2022).

Więcej informacji o projekcie: https://sotechlab.agh.edu.pl/o-projekcie/ 
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Blockchain (łańcuch bloków) 

Technologia umożliwiająca szyfrowanie danych oparta 
na rosnącej liczbie rekordów zwanych blokami opracowana 
na początku XXI w. Blockchain sam w sobie jest innowacyjną
technologią, ale przede wszystkim jest podstawą dla rozwoju
innych technologii, czyli jego zastosowań, takich jak
kryptowaluty, NFT, internet rzeczy, transakcje płatnicze,
śledzenie łańcuchów dostaw, rejestry i bezpieczeństwo danych
(np. księgi wieczyste).

W naszym rozumieniu blockchain wydaje się technologią
hermetyczną, ponieważ próbując dowiedzieć się, 
co to takiego, natykamy się na cały zestaw wysoce
abstrakcyjnych pojęć, znacznie odbiegających od zasobu
wiedzy potocznej. Blockchain wydaje się technologią
egzotyczną, w tym sensie, że nie dotyczy większości ludzi, 
a jedynie specjalistów z zakresu określonych branż (biznes, 
pole sztuki etc.). Blockchain wydaje się też technologią
niewidzialną. W tym sensie, że jego infrastruktura jest poza
polem widzenia większości osób, w tym również tych, 
które z niego korzystają, co jednak nie znaczy, że korzystanie 
z niego nie powoduje dla nich konsekwencji. 

Kluczowe pojęcia
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Solucjonizm

Pojęcie wprowadzone przez Evgienyija Morozova, oznaczające
przekonanie, że wszystkie problemy to w gruncie rzeczy
problemy inżynieryjne, czyli że można je rozwiązać 
za pomocą innowacji technologicznych. W tym ujęciu
technologie oparte na blockchain mają dostarczać prostych
rozwiązań dla skomplikowanych problemów (takich jak
wyeliminowanie czynnika zaufania wobec trzeciej strony 
ze sfery transakcji ekonomicznych). Postawą
współwystępującą jest technooptymizm, czyli założenie, 
że technologia wpływa w sposób pozytywny na zachodzące
zmiany społeczne i przyczynia się głównie do rozwoju
społecznego. 

KLUCZOWE POJĘCIA
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Pomiędzy rynkiem a wspólnotą

Wyróżnić można dwa typy zastosowań technologii opartych 
na blockchain. 

Pierwsze z nich to zastosowania rynkowe, których główną
funkcją jest generowanie zysku. Przekaz na temat tych
technologii zdecydowanie dominuje. Najbardziej znanymi
technologiami tego typu są kryptowaluty (np. Bitcoin, Ether), 
o których opowiadał Krzysztof Pietrowicz oraz tokeny NFT, 
od kilku lat wykorzystywane między innymi w polu sztuki, 
o czym opowiadał Mikołaj Lewicki. 

Drugi typ to zastosowania prowspólnotowe, rozwijane lokalnie,
nastawione na cele emancypacyjne, a nie biznesowe. Joanna
Murzyn wiąże z nimi duże nadzieje. Przykładami są chociażby
blockchain for Humanity (organizacja pozarządowa, której
misją jest wspieranie wdrażania nowych technologii 
o charakterze transparentnym, sprawiedliwym i integrującym),
Ecocointer (technologia umożliwiająca tworzenie lokalnym
wspólnotom własnych kryptowalut, celem pobudzania
aktywności gospodarczej ich członków/iń) czy inicjatywa Golem
Network (globalna platforma wsparcia programistów
działających na rzecz demokratyzacji dostępu do zasobów
cyfrowych). W odróżnieniu od rynkowych zastosowań
blockchain, w inicjatywach prowspólnotowych na ogół stosuje
się bardziej ekologiczne rozwiązania niskoemisyjne. 

Konteksty społeczne 
i technologiczne

KONTEKSTY SPOŁECZNE I TECHNOLOGICZNE
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Automatyzacja zaufania

Blockchain dał początek nowej platformie relacji biznesowych 
i stworzył nową podstawę zaufania w zakresie transakcji
gospodarczych. Rodzi to pytania i obawy o przyszłość zaufania 
i jego możliwą automatyzację. Skoro bowiem w relacjach
zapośredniczonych przez blockchain zaufanie między
kontrahentami okazuje się zbędne, ponieważ wbudowane jest
w samą architekturę połączonych bloków, to czy nie zmierzamy
w stronę świata społecznego, w którym przestanie ono być
potrzebne, bo wyręczy nas w tym technologia? Zdaniem
Krzysztofa Pietrowicza rozpowszechnienie kryptoaktywów 
nie sprawi, że zaufanie w sensie tradycyjnym zniknie, bowiem
rozwiązania blockchainowe nie dają ludziom możliwości
negocjowania i wyrażania poczucia nie/sprawiedliwości.
Pośrednicząca trzecia strona jest więc konieczna również 
w transakcjach stricte ekonomicznych. Podobnego zdania jest
Mikołaj Lewicki. Uważa, że blockchain wcale nie eliminuje 
z życia społecznego potrzeby zaufania, ale jeszcze bardziej
wybija to zagadnienie jako kluczowe. Jego zdaniem za każdym
rozwiązaniem technologicznym stoi jakaś konfiguracja
zaufania, rozumianego jako przewidywalność cudzych działań.
Rynek sztuki oparty o NFT również wymaga zaufania i jest na
nim oparty. 
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Podmioty kontrolujące i wdrażające rozwiązania
oparte na blockchain

Klucz do rozwoju technologii opartych na blockchain stanowi
to, kto będzie podmiotem dominującym w procesie ich
wdrażania i kto będzie potem sprawował nad nimi kontrolę.
Wskazuje się tu na dwie możliwe ścieżki rozwojowe.
Podmiotami takimi mogą okazać się podmioty rynkowe, 
takie jak duże firmy technologiczne oraz instytucje finansowe, 
co jest obecnie trendem dominującym. Podmiotem takim
mogą być państwa narodowe, tworzące środowisko prawnych
regulacji. Ewolucja rozwiązań blockchainowych może też
zmierzać w kierunku ich wykorzystania przez społeczności
lokalne, wykorzystujące je na własne potrzeby i za społecznym
przyzwoleniem. Kwestią mało dyskutowana do tej pory jest
rozwój infrastruktury (energetycznej, informatycznej)
umożliwiającej stosowanie technologii blockchain oraz
kontrola dostępu do tej infrastruktury. 
   

Wyzwania
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Koszty technologii blockchain

Wskazuje się na szereg możliwych kosztów zastosowań tych
technologii. Przede wszystkim należy wymienić koszty
społeczne i koszty środowiskowe. Istotnym negatywnym
kosztem społecznym jest wzrost nierówności społecznych.
Zdaniem Małgorzaty Fraser pandemia jasno pokazała, że nie
można zwiększać zakresu rozwiązań cyfrowych kosztem osób
cyfrowo wykluczonych (dotyczy to chociażby dostępu 
do zdalnej edukacji). Jej zdaniem blockchain to furtka 
do cyfryzacji kolejnych sfer życia społecznego, czego efektem
może być tworzenie nowych kategorii osób wykluczonych.
Innym kosztem społecznym, na który zwracają uwagę zarówno
Małgorzata Fraser jak i Mikołaj Lewicki, jest wykorzystanie
blockchain jako platformy umożliwiającej spekulację
finansową (kryptowaluty, rynek NFT). Z kolei Joanna Murzyn
zwraca uwagę na wysokie koszty środowiskowe wykorzystania
tych technologii. Dotyczą one zarówno wysokich emisji
dwutlenku węgla, pojawiających się przy produkcji kryptowalut,
konieczności wykorzystania metali ziem rzadkich, wymaganych
do produkcji fizycznej infrastruktury blockchain oraz utylizacji
odpadów elektronicznych. 

WYZWANIA

So
Te

ch
La

b 
    

 |  
    

Li
st

op
ad

 2
02

2

07



Przyszłość technologii opartych na blockchain 

Niektórzy specjaliści, tacy jak Don i Alex Tapscott, są zdania, 
że technologie oparte na blockchain mogą wywołać 
w przyszłości rewolucję porównywalną z tą wywołaną
upowszechnieniem internetu. Małgorzata Fraser jest wobec
tego krytyczna, dostrzegając brak wystarczającego osadzenia
takich technologii w już istniejących ramach społecznych 
i organizacyjnych. Póki co blockchain jest wiązką technologii
wprowadzaną odgórnie przez organizacje nastawione na zysk,
takie jak wielkie firmy technologiczne czy instytucje finansowe.
Brakuje mu społecznego zrozumienia i szerszej oddolnej
legitymizacji – większość ludzi nie wie, czym jest blockchain, 
ani nie rozumie jego zastosowań. Taka wprowadzona odgórnie
rewolucja może przynieść więcej szkód niż pożytku, prowadząc
do nawet destabilizacji ładu społecznego opartego na
tradycyjnych instytucjach. Wprowadzanie technologii opartych
na blockchain do kolejnych sfer życia społecznego wymaga
szeroko zakrojonych konsultacji społecznych. Krzysztof
Pietrowicz wskazuje na inny aspekt dotyczący przyszłości tych
technologii, jakim jest nieprzewidywalność. Jego zdaniem póki
co nie jesteśmy w stanie nic rozstrzygającego na ten temat
powiedzieć. Obecnie technologie te wykorzystywane są
głównie przez wąską grupę innowatorów i wczesnych
naśladowców. Nie wiadomo, w jaki sposób będą
wykorzystywane w momencie, gdy dostęp do nich bardziej 
się rozpowszechni.    

WYZWANIA

So
Te

ch
La

b 
    

 |  
    

Li
st

op
ad

 2
02

2

08



Rozwijanie oddolnych, emancypacyjnych zastosowań
blockchain, kierowanych do lokalnych społeczności. 

Wykorzystanie metod partycypacyjnych (konsultacje
społeczne, panele obywatelskie, narady obywatelskie
etc.) kierowanych do obywateli/lek przed
wprowadzaniem w życie nowych zastosowań
technologii opartych na blockchain. 

Tworzenie państwowych regulacji dotyczących
technologii opartych na blockchain minimalizujących
potencjalne koszty społeczne i środowiskowe. 

Aktywne współdziałanie państw narodowych,
organizacji pozarządowych i społeczności lokalnych 
 w zakresie przeciwdziałania zawłaszczeniu
technologii opartych na blockchain przez podmioty
rynkowe. 

Unikanie popadania w solucjonizm i łatwy
technooptymizm. 

Rekomendacje
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Nagrania z dyskusji w ramach Laboratorium 
społeczno-technologicznego (SoTechLab) są dostępne 
na Kanale YouTube Katedry Studiów nad Społeczeństwem 
i Technologią WH AGH: youtube.com/@kssitwhagh

https://www.youtube.com/channel/UCvJiVHOB4PRvXzmZo6RzThA
http://www.youtube.com/@kssitwhagh
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